
 
拝啓、秋暑の候、先生方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。     

高齢化社会を迎え、長期療養や在宅医療の場における褥瘡の予防や治療分野において薬剤師の積極的な参

加が求められています。奈良県において薬剤師が褥瘡分野においても活躍していただけることを目的とし

第５回奈良県薬剤師褥瘡研修会を開催することとなりました。 

お忙しいところ恐縮でございますが、奮ってご参加の程、お願いいたします。 

敬具 

奈良県薬剤師褥瘡研究会 代表世話人 

公益財団法人 天理よろづ相談所病院白川分院  

薬局長 生島繁樹 

日時   201８年10 月28 日（日） 10:00～16:30 受付9:30開始 

会場   やまと会議室 5F大会議室 (奈良県奈良市登大路町36番地  大和ビル5F) 

参加費  1,000円  （申込  裏面の参加申し込み書をファックスにて申し込み下さい） 

定員  ５０ 名 （事前申し込みが必須となり、定員になり次第締め切らせていただきます） 

（申し込みを ９月３日（月） 開始とし、締め切りを １0月21日(日)とさせていただきます。） 
 

10:00～11:30 講演１ 

古田 勝経先生 （小林記念病院褥瘡ケアセンター センター長） 

『薬剤師に必要とされる褥瘡の基礎知識』 

 

11:30～13:00 講演２ ランチョンセミナー   

大城 繭子先生（スミス・アンド・ネフュー株式会社） 

『皮膚欠損用創傷被覆材の基礎知識』 

 

13:00～16:30 講演３ 

エアマット実習 13:00～14:00 (エアマットを用いた体験型実習) 

薬剤実習： 14:00～16:30 （褥瘡ケアシュミレーターを用いた体験型実習） 

古田 勝経先生 （小林記念病院褥瘡ケアセンター センター長） 

『薬剤師に必要とされる褥瘡治療薬の使用方法』 

①日病薬病院薬学認定薬剤師制度                                                  

②日本薬剤師研修センター研修制度 の申請中です。                                      

（いずれかをお選びいただきます。）         ※ランチョンセミナーは、昼食をご用意させて頂いております。 

      主催：奈良県薬剤師褥瘡研究会  共催：奈良県病院薬剤師会  後援：奈良県薬剤師会  



会場のご案内 

やまと会議室  
 

〒630-8213 

奈良県奈良市登大路町 

36番地  大和ビル5F 

TEL：0742-95-6300 

 

・電車をご利用の方 

「近鉄奈良駅」より徒歩５分 

 

・バスをご利用の方 

「近鉄奈良駅」より下車スグ 

    

※お車でお越しの方 

駐車場はございませんので周辺

の有料駐車場をご利用ください。 

 

 

お問合せ： 第５回奈良県薬剤師褥瘡研究会事務局 

          （天理よろづ相談所病院白川分院 薬局TEL0743-61-0118） 

研修会申し込みにあたってのご注意 

①研修会申込書に必要事項をご記入の上、事前にファックス（06－6399－3993）にてお申し込みくだ

さい。先着順に受け付け、定員（５０名）になり次第締め切らせていただきます。 

②受理の確認ができましたら、返信のファックスをいたします。 

③満席になりましてからのお申し込みは、お断りのお電話をさせていただきます。 

③開催３日前になってもファックス返信がない場合は、事務局までご連絡ください。 

④申し込み開始を９月３日（月） 、申し込みの締め切りを、１０月２１日（日）とさせていただきます。 

第５回奈良県薬剤師褥瘡研修会申し込み FAX 06－6399－3993   

 

ご氏名  

ご施設名  

ご施設住所  

ご施設連絡先 TEL         FAX   

尚、ご記入頂きました個人情報は、本研修会の開催準備のために共催関係者のみで使用し、その他の第三者に提供することは

ございません。ご記入頂きました個人情報は、安全かつ適切に管理させていただきます。 


